| | sigilli nostri munimine et sigillis filiorum nostrorum antepositorum praesentem paginam 

1 fecimus roborari. Actum et datum Misnae domini M“. CC*. LXX*. IL") Non. Januarii, 

| praesentibus testibus infra seriptis Friderico gardiano et Henrieo de Rothowe mino- 

lI ribus fratribus in Misne, magistro Gebehardo prothonotario nostro et praeposito in 

| Hayn, Heinrico de Treuere et Nicolao scriptoribus nostris, domino Johanne 
burchravio 

| de Witin, Alberto de Burne dapifero nostro, Heinrico de Gnannenstein camerario 
nostro, 

| Heinrico de Waldowe, Heinrico de Siden, Heinrico de Vesta et aliis quam pluribus 

| clericis et laicis fide dignis. | 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen. An rothen und gelben seidenen Fäden hängen die drei wohl- 

| erhaltenen Reitersiegel des Markgr. Heinrich und seiner Söhne Albrecht und Dietrich. 

| Schöttgen u. Kreysig diplom. Nachl. XI. S. 127— 30. 

a) Jessen, Par. Gröbern. b) Die in älteren Abschriften und Abdrücken angegebene Zahl II. ist zwar, da die Urkunde 

an dieser Stelle schadhaft geworden, nicht mehr sichtbar, die 
gewöhnliche Annahme aber, dass die Urkunde am 4. Jan. 1270 ausgestellt 

| worden, irrig. Die Zahl bezieht sich nicht auf den Tag, sondern das Jahr der Ausstellung, 
diese selbst setzt aber die Aussöhnung zwi- 

| schen Heinrich und seinem Sohne Albrecht voraus, die 
erst am 30. Apr. 1270 zu Stande kam. 

P

| No. 215. 1272. 21. Jan. 
| B. Withigo und das Domcapitel erklären, dass der Streit mit den Vógten der Markgrafen von 
| Brandenburg wegen gewisser Jurisdictions- und Zehentrechte im Lande Budissin beigelegt sex. 

| Nos Withigo dei gratia Misnensis ecclesiae episcopus tenore praesentium prote- 

| stamur, quod super discordia, quae orta fuerat inter illustrem principem, dominum 

| Johannem marchionem Brandenburgensem et Ottonem et Cunradum fratres suos ex 
| una, et nos et capitulum nostrum ex parte altera, iudiciorum, quae advocati de Budessin 
: in terra Budessinensi in possessionibus et proprietate ecclesiae exereuerant, quorum 

| etiam occasione divina in praedieta terra iam dudum suspensa fuerant, ad quae con- 
| cordanda in Budessin una cum praedicto prineipe domino Johanne marchione eonvenimus 
| in hae forma, quod quatuor personis fide dignis commisimus utrobique Eckehardo de 

| Milbuz, Sifrido de Bissofwerde militibus ex parte nostra et capituli nostri, Petro de 
| Kasowe et Gotfrido de Guize militibus ex parte principum praedictorum ad hoc depu- 
| tatis, ut a senioribus et melioribus inquisita plenius veritate dicerent et diffinirent, an 
| super bonis et proprietate ecclesiae nostrae Misnensis dieti principes aliquid iuris vel 
| iudicii possiderent. Qui quatuor, fide data et corporali praestito iuramento, investi- 
| gato negotio, coram nobis et dictis principibus, multis astantibus nobilibus et fide dignis | 
I fuerunt publice protestati, quod dieti principes Johannes, Otto videlicet et Cunradus in 

| tota terra Budessinensi et terminis illis, quos dominus rex Bohemiae dando eorum 
| progenitoribus assignavit, in bonis et proprietate nostra et ecclesiae nostrae tam in 

| feodatis quam in liberis nihil iuris vel iudieii habuerunt, sex villis duntaxat exceptis 
| pertinentibus ad nos et proprietatem ecclesiae nostrae, quorum nomina sunt haec: 
I  Muzslesuwiz, Kupseizt, Kunewalde, Begerstorf, Sprewenbere et Frideriehstorf?), in 

| quibus dixerunt ad dictos principes indicium pertinere. Super decimis quoque nova- 
lium. circa villam Slepe inter nos et ipsos marchiones est taliter ordinatum, quod 

| quilibet mansus tempore census dabit nobis et eccleSiae nostrae Budessinensis monetae 
| tres denarios nomine decimarum. De decimis vero in Hogerswerde"), quas vir nobilis 
| dominus Hogerus de Vridebere a nostra ecclesia et a nostris praedecessoribus et a 
| nobis in feodo tenuit, sic etiam est tractatum, ut praedieti marchiones nos et nostros 
| successores non impediri facient, quin nobis et nostris successoribus sine diminutione 

| modo debito persolvantur. De decima in Goric*?), quae vacabat nobis de morte duo- 
j rum fratrum Reinhardi videlicet et Hermanni, sic etiam est tractatum, quod deinceps 
| nobis et nostris successoribus, qui pro tempore fuerint, Sine impedimento integre per- 
| solvatur. Quicquid etiam retentum est de dictis decimis, nos pro bono pacis et con- 

j cordiae relaxamus, dampnum etiam et iniuriam nobis et ecclesiae nostrae per advo- - 
catos dictorum marchionum illatam, ad consolidandam amicitiam maiorem, quantum 

| ad nos pertinet, ex mera relaxamus animi puritate. Actum et datum in Budessin 

; a) Muschelwitz (Mäuselwitz), Par. Göda; Kubschütz, Par. Purschwitz; Cunewalde, Beyersdorf, Spremberg, 
Friedersdorf (das letztere jetzt zu Böhmen gehörig), sämmtlich bei Neusalza. b) Hoyerswerda, preuss. Oberlausitz. c) Ober- 

in gurig, Par. Wilthen oder Niedergurig, Par. Malschwitz.

| 

anno domini M*. CC*, LXXII*. in die Agnetis, praesentibus nobili viro comite Gun- 
thero de Lindowe, Bernhardo de Wardenbere, Heinrico de Bardeleue, Johanne de 

| Wstrowe, Heinrico de Frisac, Johanne de Pollest, Theoderico de Wisterbusch, mili- | 
| tibus nostris, item domino Bernhardo decano Misnensi et domino Bernhardo de 

Kamenz fratre suo, Gunthero de Biberstein et Heinrico de Waldowe, Berwico quon- 
dam advocato in Budessin, domino Eckehardo de Milebuz, Reinhardo de 'lemeriz, 
Friderico de Metcenrode, Zachmanno de Kazowe, Vlrico de Landeskrone, Luthardo 
de Seriuerstorf, Heinrico iuniore de Zcerin, Zcaslao de Pentz, Alberto de Porsiet, 

| domino Theoderico scholastico Misnensi et domino Johanne notario nostro canonico | 

Misnensi et aliis quam pluribus tam clericis et layeis fide dignis. In cuius rei testi- 
monium praesentem litteram sigilli nostri munimine duximus roborandam. 

Nos Cunradus praepositus, Bernhardus decanus totumque Misnense capitulum 

| praedictam compositionis diffinitionem a venerabili patre ac domino nostro Withigone 

| Misnensi episcopo factam et superius recitatam gratam et ratam habemus et eandem 

| sigilli nostri munimine communimus. | 

| Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit den ziemlich wohlerhaltenen Siegeln des 

4 Bischofs und des Capitels an Pergamentstreifen. 
Riedel cod. dipl. Brand. I. Bd. 6. S. 12. — Köhler cod. dipl. Lus. I. Anh. 8. 78. 

| No. 216. 1272. 21. Jan. 

| Markgraf Johann von Brandenburg erklärt, dass die Streitigkeiten mit dem Bischof und dem Capitel 

| wegen gewisser Jurisdictions- und Zehentrechte im Lande Budissin beigelegt seien. 

| Nos Johannes dei gratia Brandenburgensis marchio tenore praesentium prote- 
| stamur, quod super discordia, quae orta fuerat inter venerabilem dominum W. Mis- 
| nensem!) episcopum et capitulum suum ex una, et nos et fratres nostros Ottonem et 

| Conradum ex parte altera, iudiciorum, quae advocati nostri in terra Budesinensi?) in 

| possessionibus et proprietate ecclesiae Misnensis exercuerant, quorum etiam. occasione 

I divina in praedicta terra iam dudum suspensa fuerant, ad quae concordanda in 

I Budesin?) una cum praedicto episcopo convenimus in hae forma, quod quatuor per- 

| sonis fide dignis, videlicet domino Ekhardo de Milbuz‘), domino Sifrido de Bischopes- | 

| | werde?) militibus ex parte domini episcopi et capituli sui, Petro de Kazowe et Got- | 

| frido de Guteke*) militibus ex parte nostra commisimus ad hoe deputatis, ut a 

| . senioribus et melioribus terrae inquisita plenius veritate dicerent et diffinirent, an 

| super bonis et proprietate ecclesiae Misnensis aliquid iuris vel iudicii haberemus. 

| Qui quatuor, fide data et praestito corporali iuramento, investigato negotio coram 

nobis et praedicto episcopo, multis astantibus nobilibus et fide dignis fuerunt publice 

| protestati, quod nos et fratres nostri in tota terra Budesinensi’) et terminis illis, quos 

| rex Bohemiae progenitoribus nostris dederit?) in bonis et proprietate episcopi et eccle- 

| siae Misnensis tam inpheodatis quam liberis nihil iuris et iudicii haberemus, sex 

| villis dumtaxat exceptis, pertinentibus ad ecclesiae Misnensis proprietatem, quarum 

| 1) Misnensem B. 2) Budessinensi B. 3) Budessin B. 4) Milebuz B. 5) Biscopeswerde B. 6) Godefrido de Guceke B. 7) dedit B.
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| nomina sunt haec?) Muszletewitz, Kupztitz, Konenwalde, Beyerstorp, Sprewenbere, 

| Vrederichstorp?), in quibus villis dixerunt ad nos iudicium pertinere. Super decimis 

| quoque novalium circa villam Zlepe inter nos et dietum dominum episcopum est taliter 

| ordinatum, quod quilibet mansus dabit domino episcopo et suis successoribus tempore 

census Budesinensis') monetae III denarios nomine decimarum. De decimis vero in 

Hogerswerde, quas vir nobilis dominus Hogerus de Vredebere! a memorata ecclesia 

et episcopis Misnensibus in pheodo tenuit, sic etiam est tractatum, ut nos et fratres 

nostri eundem episcopum et successores nunquam inpediamus"), quin ei et suis suc- 

cessoribus sine diminutione modo debito persolvantur. De decima in Goreke, quae 

vacabat domino episcopo de morte duorum fratrum scilicet Reyhardi?) et Hermanni, 

taliter etiam est tractatum, quod deinceps episcopo, qui pro tempore fuerit, sine impe- 

| dimento integre persoluatur. Quiequid etiam est retentum de dictis decimis, dictus 

| episcopus pro bono pacis et concordiae relaxavit. Quiequid etiam dampni et iniuriae 

| per advocatos nostros praedicto episcopo et suae ecclesiae usque nunc est illatum, ad 

| consolidandam amicitiam maiorem, quantum ad ipsum pertinet, ex mera relaxavit 

| animi puritate. Nos quoque, si in aliquo turbati fuimus, relaxamus similiter puro 

| corde. Hune quoque tenorem ad praesens nostro sigillo mandavimus sigillari, volentes 

nihilominus procurare, ut ante mediam quadragesimam proxime nune venturam nostro 

| et fratrum. nostrorum Ottonis et Conradi sigillis idem tenor transmittatur dicto epi- 

| scopo sigillatus, qui videlicet episcopus tunc etiam nobis eundem tenorem sub suo 

| sigillo et capituli sui transmittet in Budesin?) sigillatum. Actum et datum in Budesin?) 

| anno domini M*. CC», LXXII* in die beatae Agnetis praesentibus nobili viro comite 

| Gunthero") de Lindowe, Bernhardo?) de Wardenbere, Heinrico de Bardenleue '5), 

Johanne de Wstrowe, Heinrico") de Frisae, Johanne de Pollest, T'heoderico de 

Wusterbusch!* militibus nostris, item domino Bernhardo decano Misnensi et domino 

| Sifrido praeposito Budesinensi, magistro Theoderico scolastico Misnensi, magistro 

| Johanne Misnensi canonico, domino Bernhardo milite de Kamenz, Gunthero de Beuir- 

| stein, Heinrico de Waldowe, Berwico?) quondam advocato in Budesin*), Reynhardo 

| de Temeritz, Friderico de Metzenrode, Bachmanno?) de Kazowe, Wilrico de Landes- 

| crone, Luthardo de Scriuerstorp, Heinrico?) iuniore de Zcerin, Schaslao de Penzk^), 

| Alberto de Poreitz, Heinrico filio domini Witegonis de Kamenz, Ottone de Polsnitz 

| et quam pluribus aliis fide dignis*). 

| Nos quoque Otto et Conradus marchiones dei gratia Brandenburgenses, fratres 

| supradieti Johannis marchionis, rata et grata habentes omnia supradieta per dictum 

| fratrem nostrum ordinata in testimonium huius compositionis cum sigillo nostri fratris 

' nostra sigilla similiter decrevimus apponenda“). 

1 Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit den Siegeln der drei Markgrafen an gelbseidenen Fäden. 

| An der zweiten Ausfertigung im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden (B) befindet sich nur das beschädigte Siegel 

| des Markgr. Johann an einem Pergamentstreifen. 

] Fehlerhaft und unvollständig Gercken cod. dipl. Brand IV. S. 554 und aus dem Copialbuche des K. Geh. 

| Staatsarchivs zu Berlin no. 31 Riedel cod. dipl. Brand. II. Bd. I. S. 113. — Köhler cod. dipl. Lus. I. Anh. 8. 97. 

8) haec sunt B. 9) Vrederikistorp B. 10) Budessinensis B. 11) Vredeberch B. 12) ut nos eumdem episcopum et fratres nostri mec 

| successores dicti episcopi inpediemus B. 13) Reynhardi B. 14) Guntero D. 15) Zerhardo B. 16) Henrico de Bardeleue B. 17) Henrico B. 

| 18) Wsterbusch B. 19) Berhardo decano Misnensi et Berhardo de Kaminz fraire suo, Guntero de Beuersteyn, Henrico de Waldowe, Beruyco B. 

d 20) Temeriz, Frederico de Metcenrode, Zachmanno B. 21) Henrico B. 22) Schachlao de Pentz B. 23) Alberto de Porzic et aliis quam pluribus 

: | tam clericis et laycis fide dignis B. 24) der ganze Satz Nos quogue — apponenda fehlt in B, 

| -
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No. 217. 1273. 6. Dec. 

| B. Withego ertheilt den Wohlthätern der Bonifaciuskirche zu Halberstadt vierzig Tage Ablass. 

| | Wedego dei gratia Misnensis ecclesiae episcopus universis Christi fidelibus 

| hane litteram audituris salutem et aeternam in domino karitatem. Universitati vestrae 

notum esse volumus, quod nos propter deum et devotas preces venerabilis patris 

| Volradi Halberstadensis episcopi omnibus benefactoribus ecclesiae sancti Bonifacii —— 

| ejusdem civitatis de misericordia domini nostri Jhesu Christi confisi quadraginta dies 

| et karenam de iniuncta sibi poenitentia misericorditer relaxamus. Dat. Mogelin anno 

| domini M*. CC», LX X*. III. octavo Idus Decembris.